
Behandlingen av de norske 
landssvikfanger. 

(Efter et Foredrag af Ekspe<lisjonssjef JOHANNES IIALVOTI
SEN, Oslo, holdt paa det danske fængsels-pædagogiske Kursus paa 

»Audebo« i September 1!.J4G.) 

I. Landss11ikoppJ."(jf!rcts om/ an~. 

Den langt stflrste gruppe av landssviker~ rcprcsentcres av 
medlemmene i Nasjonal Samling. Alt i alt 111{1 man regne 

med at det til denne kategori hifrer ca. 60.000 personer. Dette 
tall inkluderer ogs{1 medlemmene av ungdomsfylkingen, d. v. s. 

de som er under 18 år. Likesf1 inkluderer dette tall de som har 
vært medlemmer av N.S. i en kortere tid, men som har meldt 
seg ut igjen. Det stflrste antnll medlemmer N.S. p{1 noe tids
punkt hadde, var 49.650. I dette antall er inkludert ca. 6.300 

medlemmer av ungdomsfylkingen. 
Den yrkesgruppe som var tallrikest representert i N.S. var 

industri og h[111dverk med 21, I %, Derefter fulgte huslig arllcid 

(husmødre og hushjelper og personer sysselsatt med huslig 
arbeid på sykehus o.l.) med 19,7 %, og jordbrnk og skogllruk· 
med 17,3 %- Tilsammen utgjordc disse yrker sftledes over halv
parten av medlemstallet. De fi1lgende grupper var forretnings
virksomhet med 13 %, transport med 5 %, undervisning og 
vitenskap med 4,9 %, yrkeslflse med 4,7 % og politiet med 
3,9 %, 

I alt har det vært innledet etterforskning mot omkring 70.000 
personer misstenkt for landssvik. Etterforskningenes resultat 

fordeler seg således: 56.500 personer antas f1 ville f{1 straff, 
5.400 personer antas å ville bli meddelt påtaleundlatelse, og ca. 

I 0.000 saker er eller ventes fl ville bli henlagt på grunn av be

visets stilling. 
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De 56.500 personer som antas å ville bli straffet, fordeler 
seg slik: 

Frihctsstraff ..................... 23.500 
BrHestraff ......................... 33.000 

De 23.500 ventes å ville rn sin straff således: 

Ved lagmannsrettene .. .. .... . 3.900 personer 

Ved herreds- og byrettene ... 15.500 
Ved forelegg .................... 4.100 

Pr. I. juli 1946 var fillgende antall personer dilmt til frihets

straff eller hadde vedtatt forelegg på frihetsstraff: 

Ved lagmannsrettene .......... 1.100 
Ved herreds- og byrettene ... 6.500 

Ved forelegg •••••••••••••••••••• 600 

8.200 

Pr. I. juli 1946 gjenstod det å d;lmme eller utferdige fore-
legg for f1Hgende antall personer: 

Ved lagmannsrettene 2.800 
Ved herreds- og byrettene ... 9.000 

Ved forelegg ••••••••••••••••••••• 3.500 

15.300 

De foranstående tall bygger på oppgaver fra påtalemyndig

heten, og er tildels skjflnnsmessige. Man kan formentlig regne 

med at antallet av personer som pr. I. oktober 1946 er dØmt 

eller har vedtatt forelegg for landssvik er ca. 11.000. 

2. Oversikt over organiseringen av avsoningen. 
a) Gruppering av landssvikfangene. - Vi har i de norske 

landssvikleirer den uheldige ordning at soningsfanger og vare

tektsfanger er anbragt i samme leir. Forholdene har imidlertid 
ikke gjort det mulig å foreta en adskillelse, men innenfor den 

enkelte leir silker man såvidt mulig å holde de to grupper av 
fanger hver for seg. Det er foretatt en foreliibig gruppering av 
soningsfangene. Vi har delt dem i 6 grupper: 



I f~lrste gruppe har vi de unge fanger, vesentlig frontkjem
pere. Dette er fanger som antas {i måtte få undervisning og 
opplæring for å dyktiggjfjre seg for gjeninntreden i samfunds
livet, og som derfor må anbringes i særskilte opplæringsleirer. 

I annen gruppe har vi de kriminelle landssvikere. Her finner 
vi torturister, grove angivere, statspolitifolk og sikkerhetspoliti
folk samt landssvikere som ved siden av sin forbrytelse mot 
landssvikanordningen eller straffelovens forrederibestemmelser 
har lagt andre alvorlige kriminelle tilbØyeligheter for dagen 
eller tidligere er dømt for alvorlige forbrytclser. 

I tredje gruppe er plasert landssvikere med straff på over 
8 år, uten at de går inn under f~lrste eller annen gruppe. 

I fjerde gruppe finner man de landssvikere som må betegnes 
som aggressive nasister, og landssvikere som har innehatt le
dende stillinger i Nasjonal Samling eller det nasifiserte stats
og kommunestyre, som har drevet aktiv propaganda eller del
tatt i N.S.aksjoner, alle forsåvidt de må antas å ville få inntil 
8 års straff. 

Femte gruppe omfatter alle de andre landssvikere, vesentlig 
alminnelige N.S.medlemmer og lignende personer som ikke går 
inn under noen annen gruppe. 

Sjette gruppe omfatter de kvin'nelige landssvikere. 
Soningsfangene er for tiden anbragt således: 
De unge fanger som skal gis yrkesopplæring er anbrngt i 

Gulskogen tvangsarbeidsleir ved Drammen. Lciren er under 0111-

innredning, og yrkesopplæringen begynner i oktober 1946. Det 
er planlagt ytterligere en yrkesopplæringsleir, nemlig Knappen 
tvangsarbeidsleir ved Bergen, og i Innhernd tvangsarbeidsleir 
ved Trondheim vil det i lf.lpet av vinteren bli satt i gang yrkes
opplæringskurser i jordbruk og havebruk. 

I Akershus landsfengsel er anbragt soningsfanger av annen 
gruppe med en straffetid pi't over 5 år, torturister og kriminelle 
landssvikere dog uansett straffens lengde. Videre er i fengslet 
anbragt landssvikere av tredje gruppe som har fått en straff 
på 15 år og inntil livstid. I fengslet er videre anbragt de fanger 
av fjerde gruppe som det ansees påkrevd å fjerne fra tvangs-



arbeidsleirene. Emiel av fangene av ;urnen, tredje og fjerde 

gruppe avsoner sin straff i Oslo kretsfengsels landsfengsels
avdeling. 

De kvinnelige landssvikerc er alle anbragt i Bredtveit fcngsel 
ved Oslo. 

b) Tvangsarbcidslcircne. - Til de alminnelige landssvik
fanger av femte gruppe er det oprettet en rekke tvangsarbeids
leirer rundt i landet. For tiden har vi ialt 31 slike leirer, men 

leirene er under reorganisasjon og antallet ventes i IØpet av 
de nærmeste måneder å ville kunne innskrenkes til ca. 20. De 

varierer temmelig meget i størrelse. Den største er llebu ved 
Oslo, det tidligere Grini, med et belegg på ca. 1000. Den nest 
stfirstc er Innherad, tidligere Falstad, med et belegg på ca. 500. 
De øvrige tvangsarbeidsleirer har en kapasitet på mellom 250 

og 400 fanger hver, men kapasitcten er idag i de fleste av disse 
leirer ikke fullt 11tnyttet. 

Så \enge en stor del av fangebelegget utgjØres av varetckts
fanger, har det på grunr, av de geografiske forhold i Norge, 
de store avstander, ikke vært mulig i st~lrre utstrekning å kon
sentrere fangene i et mindre antall leirer. Hensynet til arbeids
mulighetene ghlr det også Ønskelig å opprettholde et såvidt 
stort antal! \eirer. Det gir oss nemlig anledning til å la lands
svikfangene i meget stor utstrekning delta i jord- og skogbruks
arbeide, hvilket iår har vært av meget stor betydning for landet. 
Våre erfaringer viser oss imidlertid at det av hensyn til fange
behandlingen ikke er gunstig at leirene er for små. Selv om den 

overveiende del av fangebelegget gjerne vil være lojale overfor 

leirens ledelse, vil man i enhver lcir finne en gruppe negativt 
innstilte fanger som flver en uheldig innflytclse på det øvrige 
belegg. Om de ikke er propaganderende nasister, så er de iall
fall innstilt på å sabotere, og de klarer alltid å få tilhengere i 
sitt arbeide for å holde nasistiske ideer oppe og å hindre posi
tive tiltak. De flver en innflytelse som det flvrige fangebelegg 
vanskelig kan stå imot. Erfaringene viser at disse negativt inn
stiltc fanger faktisk kan komme til å beherske hele fangebeleg
get i små leirer hvor forholdene er gjennomsiktige. I større 
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leirer klarer de på grunn av sin minoritet ikke å slft igjennom. 

En motstand som her nevnt brytes lettere i en stfSrrc leir. 
En rasjonell utnyttelse av arbeidsevnene kan ogsf1 lettere 

finne sted hvis lciren er av en viss stiirrelse. Ellers g;'\r en 
uforholdsmessig stor del 11v arbeidskr11ften med til selve lcir-

11rbeidet. Pft den annen side er etter vt1re erfaringer en leir pf1 
1000 fanger så stor at betjeningen har vanskelig for f1 få den 

nødvendige oversild og å erhverve kjennskap til de enkelte fan
ger i ~lnskelig utstrekning. Etter vf1re forhold synes en leir p;'1 
300-400 fanger å være den heldigste stfSrrelse. 

Ilare ved de stfSrste leirer i Norge er det for tiden ansatt egen 
direktr>r. I Ilergcnsavsnittet har vi for tiden 3 leirer som står 
under felles direktrlr. Ellers er det politimesteren i vedlwmmen
de politidistrikt som er bestyrer av leiren. Den fSverste leder i 

selve leiren er en fengselsinspeldfSr. FcngselsinspeldfSrene er hos 
oss ikke jurister. Det er fengselsbetjenter som er 11v11nsert til 
denne hs,Syere stilling. Dette system med politimestrene som be
styrere av leirene er en svakhct hos oss. Politimestrene har idag 
så mange og krevende arbcidsoppg11ver, at de bare i liten ut
strekning har tid og anledning til personlig å ta seg 11v lands
svikleirene. De rene administrative oppgaver lfSses nok til freds
stillende av fengselsinspektflrene, men disse har hverken tid eller 
utdannelse til i tilstrekkelig grad å ta seg av fangebehandlin

gen. Man overveier for tiden å rette på dette ved å gå til anset
telse av egne direkt0rer i alle store og middelstore tvangs
arbeidslei rer. 

c) Opplæringsleirene. - Som allerede nevnt skal de unge 
lnndssvikfanger som trenger skolegang eller yrkesutdannelse 
anbringes i særskilte opplæringslcirer. Vår fflrste opplærings
leir, Gulskogen tvangsarbeidsleir, begynner som nevnt sin virk
somhet i oktober måned. Det er her anbragt ca. 400 fnnger. Vi 
har latt de unge fanger som finsker det, rn anledning til å melde 
seg til opptagelse i denne opplæringsleiren, og blandt de fanger 
som således har meldt seg, har vi plukket ut de som antas å 
egne seg for yrkesopplæring. Det har ikke vært mulig ft foreta 
" testing" på forhånd. De fleste fanger i denne lcir er under 24 
år, og alle er under 30 år. 
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Det skal settes i gang yrkesopplæring i ialt 12 forskjellige 
fag, hvorav 9 kurser settes igang i Gulskogen, og kursenes 
lengtle varierer fra 4 til 12 måneder. Organiseringen av yrkes

oppla~ringen skjer i samarbeide med Statens Yrkesopplærings
råd, hvis kursusplaner fØlges, og Yrkesopplæringsrådet fører 
tilsyn metl den faglige sitle av opplæringen. Til lærere og in
struktører i den praktiske opplæring benyttes fanger med tek
nisk eller håndverksmessig utdannelse. Også i de fleste teore

tiske fag brukes fanger som lærere, således i naturfag, yrkes

flkonomi, regning m.v. 
Undervisningen i samfundslære blir gitt en bredere plass enn 

vanlig ved de alminnelige yrkesskoler, og undervisningen fore

går dels ved leirens lærer, dels ved en jurist og sosialØkonom. 
Denne undervisning leggcs slik an at den gir elevene mest 
mulig faktisk kunnskap om samfundet så den kan virke som et 

ledd i omskoleringen. 

3. Fangcbcluuullingcn. 

a) Straffcf11/lbyrdclscns formål. - I den nåværende regje
rings tiltredelseserklæring anfiires det bl.a.: 

,, RettsoppgjØrct med landssvikcrne vil bli gjennomfilrt rett
fcrdig og hurtig i samsvar med det norske folks rcttsbevissthct 
og rettstradisjoner. Målet må være {1 sikre samfundet mot de 
virkelige fiender av rettsstaten som finnes blandt landssvikerne, 

og vinne tilbake de /Ivrige som nyttige borgere. Straffens full
hyrding i fengscl og tvangsarbeid skal være preget av det for
mål den har, og skje med minst mulig tap av nyttig arbeids
kraft. De nødvendige tiltak vil hli satt i verk for å ghlre vårt 
fengselsvescn skikket for oppgaven." 

I overensstemmelse hermed kan man peke på to formål: 
a. å sikre samfundet mot de virkelige fiender av rettsstaten, 
b. å vinne de f5vrige tilbake som nyttige borgere med minst 

mulig tap av nyttig arbeidskraft. De må lære å innse sin 
skyld og lære å anerkjenne demokratiet. 

b) Særbehandling av landssvikfanger. - Mens vanlige kri
minelle fanger settes i fengsel, har vi i Norge nridtvungent 
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måttet anbringe landssvikfangene i leirer pf1 grunn av mang
lende fengselsplass. I leirene kan de alminnelige fengselsprin
sipper ikke strengt gjennomfrSres. Landssvikfangene får på den
ne måte en annen behandling enn vanlige fanger. Det ligger 

utvilsomt en viss fare i dette. På den annen side har man sett 
det som det viktigstc ved fangebehandlingen at fangene settcs 
i virkelig produktivt arbeide som så langt som mulig også gir 
fangene en utdannelse for fremtiden. Og mulighetene for en 
rasjonell sysselsettelse er så meget større når fangene kan 
beskjeftiges med utcarbeide som f.eks. jordbruk, skogbruk og 

veiarbeide. 
c) Tillitsprinsippcts ,::jcnnom/(Jring. - l tvangsarbeidslcirene 

har man i en viss utstrekning gjennomført et "tillitsprinsipp". 

Det har også vært kalt "selvstyreprinsipp", men det er et ut
trykk som kan misforståes. Man har ikke gitt enkelte fanger 
noen myndighet over de andre fanger, men fanger med faglige 
kvalifikasjoner er saft til arbeidsledere eller lærere for de øv
rige, eller de er satt til å utfØre kontorarbeide eller å utføre 
andre underordnede funksjoner i leirene, f.eks. som depotfor
valtere o. I. 

Man har ment at det ligger · et sterkt oppdragende moment 
i å beskjeftige faglig kvalifiserte fanger med arbeide som lig
ger så nær som mulig opp til deres utdannelse og kvalifikasjo
ner. Og vår erfaring er at de andre fanger anerkjenner de fag
lærtes stflrre dyktighet i arbeidet og gjerne underordner seg 
deres faglige ledelse. Den omstendighet at slike fanger får et 
arbeide som de er tilfreds med, har hatt en meget gunstig inn
flytelse på deres forhold og har hatt gunstige refleksvirkninger 
på de andre fanger. Ved å gi ·fangen fØlelsen av ansvar, oppnår 
man at han blir interessert i arbeidet; som fagmann vil han 

n~ldig fuske i sitt fag, og det skal derfor meget til at han bryter 
den tillit man viser ham både som fagmann og som menneske. 

Det er jo også av stor Økonomisk betydning at leirene p[1 
denne måten er selvhjulpne, arbeidet kan gjfires produktivt og 
man sparer utgiftcr til funksjonærer. Under de nåværendc for
hold på arbeidsmarkedet i Norge vilde det forøvrig overhode 
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ikke vært mulig ,1 skaffe kvalifiserte arbcidsledere på annen 
mf1tc. Som det er anf;lrt i den forannevntc regjeringserklæring 
er det anlagt det synspunkt at avsoningen skal skje med minst 

mulig tap av nyttig arbeidskraft. 
For fangene har det ennvidere den betydning at de på denne 

mt1tc gis anledning til å holde sine faglige kvalifikasjoner ved

like. 
Dette såkalte "ti lli tsprinsip" er ikke ensartet gjennomfØrt i 

alle våre leirer. Det er ennå ikke kommet til uttrykk i noe regle

ment for leirene, og dets gjennomfØring er i adskillig grad 
avhengig av de særlige forhold, spesielt arbeidsvirksomheten, 

i de forskjellige lcirer, og også av leirsjcfens interesse for og 

evne til {1 nyttiggjylre seg prinsippet. 
Det skal her mcrmere omtales hvilke praktiske utslag prin

si ppet har gi tt seg: 
Den f9,rste begynnelse til å opprctte en kontakt mellom 

leirlcdelse og fanger skjedde på den måten at fangene fikk 
velge en ti lli tsmann. I norske fengsler har man tidligere ikke 
brukt dette system, og det må innrfimmes at vi har arvet ideen 
fra de tyske konsentrasjonsleirer. Men denne ordning tvang 
seg frem av seg selv av rent praktiske grunner i den første 
kaotiske tid under massearrestasjonene ifjor, da Icirene måtte 
organiseres etterat fangene allerede var rykket inn i dem. 

Denne fangenes tillitsmann så det naturligvis fØrst og fremst 
som sin oppgave så langt som mulig å ivareta sine medfangers 

interesser! å skaffe dem så mange fordeler som mulig. Det 
gjaldt da for leirledelsen å komme i et tillitsforhold til denne 
fangenes representant, å få istandbragt et samarbeide slik at 
tillitsmannen ikke bare så sin oppgave i en ensidig ivaretagelse 
av fangenes interesser, men også i å hjelpe leirlcdelsen med 

løsningen av en rekke av de oppgaver som meldte seg. Han 
fungerte som bindeledd mellom leirledelse og fanger. Det er 
innlysende at det er av den største betydning hvordan tillits
mannen fremlegger og begrunner overfor fangene de avgjØ
relser som leirlcdelsen treffer, det er avgjØrende for den ånd 
som gjennom ham skal forplante seg til hele fangebelegget. 
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En gang iblandt har det derfor også vært nødvendig å gi hall' 
fortrolige meddelelser, leirledelsen viser at den stoler p{t hall1, 

og det oppstår et gjensidig tillitsforhold. Tillitsmannen haf 
f[ttt til oppgave å instruere fangene 0111 reglementer og pftlHt<l, 
forklare fangene hvorfor påbudene er satt der, gi l>egrunnelse( 

for trufne beslutninger, megle i tvistesp~lrsmål blandt fangene, 
m.v., og han har også vært benyttet til [1 sette opp programmer 

for underholdninger og arrangementer av forskjellig slags, og 
han står ansvarlig for den korrekte gjennemfflring av dem, 0

~ 

det er videre hans oppgave å hjelpe til med opprettholdelse av 

disiplin og god orden. 
Foruten tillitsmannen velger fangene brakkesjefer, eventuelt 

rurnsjefer, som fiirer tilsyn med ro og orden i l>rakkene, og 

igjen er et bindelcdd mellorn tillitsmannen og fangene. 
I mange av våre leirer har man hatt stor nytte av tillitsman

nen. Jeg tror at man stort sett kan si at det har vært en heldig 
ordning. Men det kan jo pekes på tilfcller hvor resultatet ikke 

har vært synderlig fruktbringende. 
Hvordan "tillitsprinsippet" er gjennomfflrt i arlieidslivet i 

leirene er tidligere omhandlet i store trekk. I stor utstrekning 
har man satt fanger med faglig utdannelse som arl>eidsledere 

ved verkstedene. Ved planlcgging av arl>eidsoppgaver og lig
nende har leirledelsen talt slike fanger med pft did, man har 
i det hele srikt å. etablere et godt samarbeide med dem. Ved 
dette har man oppnådd å kunne utnytte enkelte fangers sær
lige evner og kvalifikasjoner til nytte for arlieidslivet i leiren. 

I de fleste leirer utf0res læge- og tannlægetjenesten av fan
ger, men naturligvis har man en ordinær l,cge som kontrollæge. 
Man har videre tillatt fanger å arbeide i underordnede stillin
ger i leiradministrasjonen, som kontorfunksjorncrer, depotfor

valtere, kjf1kkensjefer o. I. 
De samme betraktninger gjfSr seg ogs{t gjeldende ni\r det 

dreier seg om arbeide utenfor leirene. I Norge er landssvik
fanger i meget stor utstrekning salt inn i jordbruksarheide, 
skogshugst og veiarbeider. I sommer har den slags arl>eidsopp
gaver vært de alt overveiende i omtrent alle leirene. Forholdene 
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ligger for tiden meget vel til rette for denne virksomhet. Det 
er et stort behov for arbeidshjelp som ikke kan tilfredsstilles 
på normal måte. Vi har arbeidskommandoer fra leirene liggen
de ofte langt til skogs, hvor de innkvarteres i hytter eller tØm
merkoier. De drar ut fra leiren mandag morgen og kommer til
bake fredag aften, ja undtagelsesvis har det hendt at det har 
vært nrbeidskommandoer ute i ukevis og månedsvis. Et antall 
vaktmannskaper, nvpasset etter arbeidskommandocns stfSrrelse, 
ff-l lger med, men det sier seg selv at livet i arbeidsforlegnin
gen blir nokså fritt. Forlegningen er ikke inngjerdet, en eller 
to fanger tjenstgj flr som kokker og rengjsfringspersonale, og 
resten er ute i skogen på arbeide. De er ofte under arbcidet 
spredt over et str1rre område, og vaktholdet kan selvfølgelig 
ikke p:i langt nær kalles effektivt. Man viser her fangene en 
tillit, og det kan bestemt sies at vi ikke er blitt skuffet. Rpm
ningene har vært meget f.i og ikke alvorlige, og arbeidspresta
sjonene har vært over all forventning. Fangene hugger like 
meget og tildels mer enn vante skogsfolk. 

Mens skogsarbeidct s0111 regel finner sted på avsidesliggcn
de steder og langt fra bebyggede strØk, foreg[1r jordbruksarbci
det nede i bygden, ofte i tett befolkede stri-lk. Fangene leies 
ut til gårdbrukerne i tropper på 6-IO mann med en vaktmann. 
De rciscr ut fra leiren om morgenen og kommer tilbake om 
kveldcn. G{mlbrukcren betaler dagpenger pr. fange og må be
stride valdmanncns lfinn og må dessuten holde middagsmåltid. 
Også her har arbeidsprcst:isjoncne vært ypperlige, og dette ar
bcide er um[dclig populært blandt fangene, ikke minst på de 
g,1rder hvor g{1rdbrukercn ikke kniper med kosth oldet. Arheids--

01nrMlct er i disse tilfcller mer oversiktlig enn nftr talen er 
0111 

skogsarbcidc, men til gjengjeld er risikoen for at fangcne skal 

sette seg i forbindelse med utenforstf1ende strlrre. Det har sclv

ffJlge!ig forekommet tilfeller av brevsmugling og andre tillits

!Jrudd, og de fanger som gripes i denslags blir da utskiftct m~d 
:indre fanger og satt til leirarbeide eller eventuelt "tt . f 

s,1 1 engscl 
Jeg tror bestemt jeg kan si at dette utc·ll'b . 

1 1 
• 

. • • " ' Cl( e 1ar en meget 
"nvnl1g 111nllytclse pa fangcnc M·rn h· . ,1 1 

. 
,-, • ' <11 c )cstcmt 1nntrykk av 



at disse fanger er kommet lengst i sin 11tvikling henimot et 

normalt samf11ndssyn. Det sier seg selv at det har været 11tpl11k
kede fanger man har saft på utearbeide. Det er en gunstbevis
ning ,1 få arbeide 11tenfor piggtråden. Den samfundsmessige be

tydning, som knytter seg til at dette arbeidet blir utfflrt, synes 
fangene selv å legge stor vekt på. De gir uttrykk for at de er 
glad for på denne måten å fil delta i virkelig samfundsnyttig 

arbeide. 
d) Arbeidspenger. - Et sp9lrsmål for seg er arbeidspengene. 

Våre landssvikfanger f{1r ennå ikke arbeidspenger, men vi er 
iferd med å s9lke å finne en lflsning. Hensikten er å organisere 
en stor del av utearbeidet som akkordarbeide for tariffmessig 
betaling. Hvor stor del av arbeidsinntekten som skal tilfalle 
fangen er ennå ikke bestemt. 

Det vilde sikkert være av den største betydning om fangene 
kunde få en skikkelig IØnn så de kunde bidra til familiens 
underhold, en IØnn som svarer til arbeidet. Ved spØrsmålet 
om fastsettelse av IØnn gjØr det seg jo forskjellige kryssende 
hensyn gjeldende. Da arbeidet er straff, skulle det mest rett
ferdige synes å være at utbyttct av arbeidet blir likt for alle 
fangene. På den annen side kunde meget tale for at fanger 
med størst forsørgelsesbyrde burde få tjene mest, og det kan 
jo også anføres meget for det synspunkt at det best utfØrte 
arbeide og det som krever de største kvalifikasjoner, b9lr lønnes 
h9lyest. Det er vanskelig å finne et IØnningssystem som best 
mulig tilgodeser disse hensyn. 

På hvilken måte skal l9lnnen fastsettes? Bør fanger som ut
fØrer kvalitctsmessig godt arbeide ha full arbeidsl9lnn som på 
arbeidsmarkedet forøvrig? 

Bekymringen for familien er en tung belastning for fangen 
under fengselsoppholdet, og det vilde være en stor stimulans 
for fangen i dette at han arbeider for sin familie. 

Som sagt, man har i Norge ennå ikke funnet frem til en løs
ning av dette problem. 

e) Undervisning. - En stor del av verkstedsarbeidet i leirene 
er opplæringsarbeide, hvor faglærte arbeidere lærer opp nybe-
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gynnere. Bortsett fra dette må det innr~jmmes at vi hos oss ennå 
har gjort li te for å få en organisert undervisning. Det drives 
undervisning av forskjellig art rundt i leirene, men den er av nok
stt tilfeldig art. Situasjonen er den at nær sagt alle fanger som 

er kvalifisert som lærere i et eller annet emne, har funnet et 
stflrre eller mindre antall elever som er interessert i å lære et 
eller annet, og så driver de undervisning i fritiden. Vi har hatt 
alt mulig like til russisk og musikkteori. Det er i det hele en 
meget sterlc interesse for å lære, og interessen samler seg sær
lig om slike fag som peker fremover og kan lette starten for 
en ny tilværelse etter fengselsoppholdet. Sprog har vært meget 
poptil~crt - spansk var en tid overmåte populært, det var tyde
lig at drflmmen om Spania eller Argentina var meget sterl'" Det 
er imidlertid en tydelig avtagen i interessen for spansk, og det 
ser ut som de fleste har forsonet seg med tanken om å ta opp 
kampen for en ny eksistens på den hjemlige jord. 

Bare pf1 llebu har vi hittit hatt særlig ansatt lærer. Ellers er 
all undervisning foregått ved fanger. Vi har nå planer om å 
sette i gang regulær undervisning og det forutsettes ansatt læ
rere i alle leirer. 

Jeg vil fory!vrig tilfØye at en hel del av den undervisning som 
har funnet sted må antas å være av ganske hØy kvalitet, det 
finnes mange dyktige lærere blandt fangene i leirene, og man 
har også gått systematisk frem. Leirene har tildels holdt fan

gene med lærebflker. 
f) Påvirkningsarbeidet. - Med hensyn til påvirknings

metoden synes crfaringene fra våre landssvikleirer å tyde på 
at pf1virkning i direkte form ikke fører frem. Det nytter ikke 
med propagandaforedrag eller propagandaskrifter. Disku
sjonsmfHer vil neppe fflre til det forønskede resultat. Feng
selsmannen vil trekke det korteste strå. Det er ikke tvil om 
hvor fangenes sympati ligger, og man kan antagelig bli vidne 
til et skuespill som er satt iscene på forhånd. Fangene vil 
være sikre på [1 ha forsamlingen med seg; hvor uriktig fan
gens argumenter enn kan være, vil han og ikke fengselsman
nen, få tilslutning. Den eneste form for direkte påvirkning 
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som kan !enkes i\ fy5re frem, må vd skje på tomandshånd i per
sonlige samtaler. I slike samtaler, son, kan gjelde rent person

lige ting, vil man ha en utmerket adgang til ;1 komme inn pii 

den enkelte fanges problemer, og det vil ikke va!re pf1fallende 

at samtalen frlres over på det politiske gebet. Her vil da pf1vir

kerens personlighet være avgjflrende. I svært mange tilfeller 
vil det være vanskelig å få fangene til {i erkjenne sin skyld, 

de kan erkjenne at de har feilvurdert situasjonen og har mis
forstiitt sine plikter overfor samfundet, men det vil i de fleste 
tilfeller være nyttelflst ft rn d~m til ii erkjenne at de ikke har 
handlet ut fra gode motiver. 

En viktig del av påvirkningsarbeidet vil 1Jestf1 i 1't gi fangene 
opplysninger 0111 de faktiske forhold. Det gjelder b[tde krigen 
og Nasjonal Samlings virksomhet. Mange tror heller ikke p[1 

rettsoppgiflret. Jeg tror erfaringen viser at svært mange fanger 

har meget liten forstrtelse av hv;1d kampen i Norge i okkupa
sjons,1rene egentlig gjaldt. Det kreves derfor en utstrakt opp
lysningsvirksomhet om de faktiske hendeiser. Vi holder nå på 
å forsyne leirenes biblioteker med de viktigste dolrnmentarsam
linger og annen litteratur som fangene kan henvises til. Det 

har vist seg at fangene er meget sterl<t interesser! i den aktuelle 
litteratur, de er svært ivrige etter bi,lker om krigen og dagens 

samfundssp('lrsmål. Hos oss får fangene tillatelse til på egen 
bekostning å holde aviser og tidsskrifter, og leirene holder også 
et antal! slike. 

g) Et punkt av stor betydning er fengselsbetjeningens opp
treden overfor fangene. Her stftr det ende! igjen å ordne hos 
oss. De vaktfolk og leiebetjenter vi ansatte, særlig i den ftlrste 
tid, viste seg ofte lite skikket. Det gjaldt ikke minst en stor 

del av de politifolk som var utdannet ved den norske politi
forlegni~g i Sverige, og det var disse som i den første tid over
lok vaktholdet i leirene. Det har vtcrt et stort arbeide [1 sanere 
vaktstyrkene. Ennå står det meget igjen med hensyn til instruk

sjon og utdannelse her. I det hele har mangelen på personale 
vært oss en alvorlig hemsko. 



(i7 

Behandlingen av landssvikfangene i Norge avviker således 
betydelig fra den fangebehandling de alminnelige fanger under
kastes. Systemet med tvangsarbcidsleirer er blitt tvunget inn 

pft oss, enten vi vilde ha det eller ei. Det er å håpe at de erfa
ringer vi nft gj1lr i landssviklcirene vil kunne få betydning for 

sp~lrsmi\let 0111 reformer i vårt fcngselsvesen. 
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